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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřená na detekci dlaždice v prostoru, který je sledován

robotem pomocí sledovacího zařízení s použitím konvolučních neuronových sítí pro

poskytnutí funkce rozpoznávání obrazu. Neuronová síť bude fungovat na základě

algoritmu nalezení Haarových příznaků. Následně je také součástí úkolu

implementovat spolehlivé a rychlé rozpoznávání obrazu s použitím výše uvedených

příznaků. K implementaci této funkčnosti bude použita velice známá knihovna

OpenCV pro programovací jazyk Python. Dalším úkolem je testovat výsledný model

na data zaznamenávaná ručně a také na data sbíraná pomocí mobilního robota.

Součástí práce byl sběr dostatečného množství dat pro poskytnutí vstupu do

konvoluční neuronové sítě. Výsledkem této práce je model neuronové sítě a zároveň

jeho implementace do aplikace rozpoznávání obrazu a poskytnutí základních funkcí

a informací pro pohyb mobilního robota. Další implementovanou funkcí je detekce

významných bodů v pohybujícím se obraze pro účel vizuální odometrie mobilního

robota a počítání jeho ujeté vzdálenosti od počátku. Pro nalezení významných oblastí

je použit RANSAC algoritmus.

Klíčová slova

Neuronové sítě, konvoluční neuronové sítě, rozpoznávání obrazu, OpenCV, Haarovy

příznaky, významné body, RANSAC

Annotation

Title: Image Recognition and Autonomous Mobile Robot Control

This bachelor thesis is focused on detection of tiles in space, which is being monitored

by a robot with help of tracking device with use of convolutional neural networks to

provide a function of image detection. Neural network will function based on finding

Haar feature algorithm. Another part of the task is to implement fast and reliable

image recognition with use of the features mentioned above. Implementation of this

functionality will use well known library OpenCV for programming language Python.

Next task will be testing final model on handpicked data and also on data acquired

from the mobile robot. Part of the thesis was collection of a sufficient amount of data

to provide input to convolutional neural network. Result of this thesis is a model of

neural network and also its implementation into the application for image

recognition and provision of basic functions and information for the movement of

mobile robot. Another implemented function is detection of important points and

areas in moving image for the purpose of visual odometry of mobile robot and

measuring his driven distance from the beginning point. RANSAC algorithm will be

used to find important areas.

Keywords

Neural network, convolutional neural network, image recognition, OpenCV, Haar

Cascades, features detector, RANSAC
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1 Úvod

Tato práce se zabývá rozpoznáváním obrazu podle snímků, které bude pořizovat

mobilní robot během svého pohybu po dlaždicové podlaze (např. v budově FIM

UHK). V dnešní době je rozpoznávání obrazu široce používáno v různých oblastech

začínajících detekováním obličejů lidí pomocí fotoaparátu mobilu až po

rozpoznávání SPZ a měření rychlosti vozidel, která projela kolem kamery. Ale je

pravda, že detekce dlaždic, podle kterých by mobilní robot měl řídit svůj pohyb,

není úplně triviální a jednoduchá úloha. Moderní technologie se stále rozvíjí

a zejména v kybernetice jsou dnes jednou z nejdůležitějších oblastí neuronové

a také konvoluční neuronové sítě, dále používané pro rozpoznávání obrazu anebo

řešení problematiky počítačového vidění.

1.1 Důvod výběru tématu práce

Hlavním aspektem pro výběr tohoto tématu byl můj osobní zájem pochopit

důležitou a zajímavou látku „deep learning“ a „artificial intelligence“, která je

v dnešní době široce používána nejen pro řízení robotů, ale i pro spoustu jiných

věcí. Google používá neuronové sítě pro rozpoznávání obličeje, hledání podobných

obrázků.

Počítačové vidění je jedna z nejvíce používaných a nejprogresivněji se rozvíjejících

oblastí IT.

1.2 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je navrhnout a implementovat řešení pro rozpoznávání

obrazu z kamery sledující povrch před mobilním robotem. Povrch (podlaha) bude

mít předem známý vzor – dlaždičky.

Rozpoznávání obrazu by mělo být spolehlivé, kvalitní a rychlé. Pro rozhodovací

algoritmus řízení robota je potřeba detekovat dlaždice, které jsou zaznamenané

pomocí kamery a nachází se před mobilním robotem. Je potřeba zajistit pohled

pouze na ty dlaždice, které jsou umístěny přímo na cestě, kde se robot pohybuje.
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Z obrazu musí být odvozena a pro další použití uložena ujetá vzdálenost robota

a případně záznam o potížích, které nastaly. Bude implementován algoritmus

řízení robota podle předem navrženého vektoru k zadanému cíli pomocí

rozpoznávání obrazu. Výsledný systém by měl být testován pro zjištění

a odstranění případných chyb.
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2 Rešerše existujících řešení

V současné době jsou vyvíjeny stále novější a dokonalejší metody a algoritmy pro

detekování potřebných objektů v obraze. Skoro každá úspěšná metoda používá

jako základ Viola-Jones detektor, který byl publikován v roce 2001 [1].

První část této kapitoly se zaměřuje na poskytnutí základních informací a přehledu

o tom, jaká řešení problematiky rozpoznávání obrazu (zejména dlaždic) pro robota

už existují, případně jaké způsoby řízení a použití mobilního robota (model

TurtleBot 2) už jsou implementovány.

Jedním z algoritmů, které se vyskytují v rozpoznávání obrazu je jeho detekce

pomocí Haarových příznaků, která je součástí algoritmu definovaného P. Violou

a M. Jonesem. Proto je rychlý a spolehlivý v mnoha případech.

2.1 Detekce únavy řidiče pomocí Haarových příznaků

Nejznámější příklad použití Haarových příznaků je rozpoznávání únavy řidiče na

silnicích na základě kamerového systému uvnitř auta [2].

Možnost použití Haarových příznaků nabízí už zmíněný Viola-Jones detektor.

Nespornou výhodou je rychlost, spolehlivost výsledků a hlavně nezávislost na

osvětlení a rozměrech detekovaného objektu, což zajistí téměř stejnou úspěšnost

v libovolném časovém okamžiku ve dne i v noci. Z těchto důvodů je algoritmus

často používán zejména pro detekci obličejů nebo objektů, u kterých je

předpokládán buď jejich pohyb, nebo pohyb zaznamenávajícího zařízení vůči

objektům nebo vůči reálnému světu.

Stále aktuálním problémem je únava řidiče. Automobilky se snaží situaci zlepšit

výrobou takzvaných chytrých automobilů, které podle chování řidiče odhadnou

stupeň jejich únavy a případně bezpečně ukončí jízdu. Jiným řešením situace je

snaha s pomocí počítačového vidění vyvinout umělou inteligenci, která dokáže

řídit auto zcela sama, bez pomoci člověka. Všechna tato řešení jsou sice funkční, ale

použitelná a populární v reálném světě příliš nejsou. Předně ne každý si

z finančních důvodů může dovolit koupit auto, které bude obsahovat tuto
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funkcionalitu. Druhým důvodem je to, že i přes velmi vysokou pokročilost

a spolehlivost umělých neuronových sítí stále existují dopravní situace, ve kterých

by člověk reagoval lépe. Právě proto autoři článku vymysleli řešení, které je

popsané níže.

2.1.1 Návrh a implementace systému

Nejlepší cestou pro detekci únavy jednotlivých řidičů v reálném čase je udělat

kvalitní rozpoznávání nejen obličeje, ale i očí, podle kterých se dají lépe poznat

stupně únavy.

Výsledný systém by se skládal ze dvou částí: hardwarové a softwarové.

Hardwarová část má za úkol pořídit snímky řidiče a předat je ke zpracovávání

softwaru, který by měl pomocí různých algoritmů počítačového vidění a jejich

implementace pro sledování očí rychle vyhodnotit, do jaké míry je řidič unavený

[2].

Jako základ pro rozpoznávání obrazu byl použit Viola-Jones detektor. Tento

algoritmus se skládá ze tří jednoduchých částí: integrálního obrazu, Haarových

příznaků a klasifikačního algoritmu. Základní klasifikační algoritmus používaný

P. Violou a M. Jonesem je AdaBoost, ale v současné době lze často vidět jeho

nahrazení algoritmem GentleBoost, případně jinými variantami klasifikačních

algoritmů [3].

Algoritmus detekce obličeje hledá specifické Haarovy příznaky na vstupním

zobrazení (snímků). Ve chvíli, kdy je nalezen alespoň jeden z těchto příznaků,

rozhodování postupuje na další úroveň. Jelikož hlavní požadavek na systém je

rychlost, není možné nechat zpracovávání na aktuální úrovni, proto je potřeba pro

urychlení rozpoznávání a klasifikace obrazu zmenšit nebo oříznout obraz tak, aby


[…]


algoritmus pro vizuální odometrie pohybu mobilního robota. Další možností je

optimalizovat počítání vzdáleností pomocí jejího rozdělení na jednotlivé úseky.
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8 Přílohy

Struktura přiloženého CD

• dasar_haartrain/ - řešení s neuronovou sítí – složka s předem

připravenými soubory použitými pro trénování neuronové sítě.

- positive/ - složka obsahující informace, potřebné pro určení pozitivních

obrázku následně použitých pří trénování sítě.

o rawdata/ - složka obsahující pozitivní obrázky, tzv. obrázky na

kterých jsou dlaždice.

o objectmarker.exe - soubor použitý pro znázornění umístění

dlaždice na jednotlivých obrazcích pomocí grafický jejich

označení.

o info.txt - výstupní soubor obsahující názvy obrázku a souřadnice

umístění dlaždice.

- negative/ - seznam negativních obrázku na kterých nejsou dlaždice.

o create_list.bat – soubor pro tvorbu seznamu negativních

obrázku.

o bg.txt – soubor obsahující informace o umístění negativních

obrázku.

- 01 samples_creation.bat – skript pro spouštění createsamples.exe

souboru, obsahuje cestu na složku s vzorové obrázky.

- createsamples.exe - vytvoření vector.vec souboru.

- vector/vector.vec - vektorový znázornění umístění dlaždic.

- 02 haarTraining.bat – skript pro spouštění haartraining.exe souboru,

obsahuje informace o počtu pozitivních a negativních obrázcích.

- haartraining.exe – soubor pro trénování konvoluční neuronové sítě.

- cascades/ - složka, obsahující vrstvy konvoluční neuronové sítě, které

vytvoří haartraining.exe.

- 03 convert.bat – skript pro spouštění haarconv.exe.

- haarconv.exe – vytvoří myhaar.xml.

- myhaar.xml – soubor obsahující strukturu konfigurace sítě pro OpenCV.
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• tile_detection/ - řešení s feature-detektorem a vizuální odometrií – složka,

kde jsou umístěné zdrojové soubory aplikace.

- app/ - složka se zdrojovými kódy aplikace.

o tile_detection.py – zdrojový kód pro finální verzi aplikace

používající feature detekce.

o FramesCounter.py – soubor poskytující informace o počtu snímku

ve vybraném záznamu.

o file_reader.py – soubor jehož kód má za úkol přečíst soubor se

„zadáním“ pro navigace mobilního robota.

- cnn/myhaar.xml – konvoluční neuronová síť pro rozpoznávání obrazu.

- nav/nav.txt – soubor se zadání pro navigace mobilního robota.

• app_prev/haar_tile_detection.py - zdrojový kód pro rozpoznávání obrazu

pomocí konvoluční neuronové sítě bez použití vizuální odometrie.

• video/ - obsahuje všichni záznamy použité pro testování aplikace.

1

Oskenované zadání práce

1 Úvod
1.1 Důvod výběru tématu práce
1.2 Cíl práce

2 Rešerše existujících řešení
2.1 Detekce únavy řidiče pomocí Haarových příznaků
2.1.1 Návrh a implementace systému
2.1.2 Sledování pohybu očí
2.1.3 Výsledky

2.2 Klasifikace dlaždic pomocí barevného modelu CIELAB
2.2.1 Barevný model CIELAB
2.2.2 Algoritmus segmentace clusterů referenčního snímku s využitím K-Means (Cluster Segmentation of the Reference Image Using K-Means)
2.2.3 Výsledky testování

2.3 Vizuální odometrie a navigace mobilního robota
2.3.1 Vizuální odometrie
2.3.2 Nalezení významných bodů
2.3.3 Výsledky

2.4 Sestavení robotické ruky na platformě TurtleBot
2.4.1 Komponenty
2.4.1.1 Spoje
2.4.1.2 Vazby

2.4.2 Kontrola pohybu
2.4.3 Rozpoznávání obrazu a uchopení objektu
2.4.3.1 Cloud voxelization
2.4.3.2 Detekce podlahy
2.4.3.3 Detekce objektů
2.4.3.4 Výběr cíle
2.4.3.5 Převod souřadnic

2.4.4 Shrnutí

3 Analýza a návrh řešení
3.1 Python
3.1.1 Cv2
3.1.2 Numpy
3.1.3 Sys
3.1.4 Math

3.2 OpenCV
3.3 Neuronové sítě
3.3.1 Porovnávání umělé neuronové sítě a neuronové sítě v lidském mozku
3.3.2 Definice práce a struktury neuronové sítě

3.4 Konvoluční neuronové sítě
3.4.1 Vstupní vrstva
3.4.2 Konvoluční vrstva
3.4.3 Pooling vrstva
3.4.4 Plně propojená vrstva
3.4.5 Výstupní vrstva

3.5 Použití konvolučních neuronových sítí
3.6 Rozpoznávání obrazu
3.6.1 Počítačové vidění
3.6.2 Viola-Jones detekce
3.6.3 Detekce objektu v obrazu pomocí Haarových příznaků (Haar-Like features)
3.6.3.1 Zpracovávání vstupního obrazu
3.6.3.2 Klasifikace nalezených Haarových příznaků po zpracovávání vstupního obrazu

3.7 Feature detector
3.7.1 RANSAC
3.7.2 Princip fungování RANSAC
3.7.3 Použití RANSAC
3.7.4 Knihovna Time

4 Implementace
4.1 Implementace neuronové sítě
4.1.1 Cascade Classifier
4.1.1.1 detectMultiScale()

4.1.2 Zpracovávání vstupního obrazu

4.2 Implementace Feature detectoru pomocí OpenCV
4.3 Vizuální odometrie a sledování pohybu robota
4.4 Pohyb podle předem navrženého vektoru k cíli

5 Výsledky testování
5.1 Reálné testy z dat natočených pomocí robota
5.2 Porovnávání výsledku testování

6 Závěry a doporučení
