## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Ivan Melnykovych

**Název práce:** Rozpoznávání obrazu a autonomní řízení mobilního robota

**Autor posudku:** Pavel Kříž

**Cíl práce:** Navrhnout a implementovat řešení pro rozpoznávání obrazu z kamery sledující povrch před mobilním robotem. Povrch (podlaha) bude mít předem známý vzor - dlaždičky. Z obrazu bude odvozena ujetá vzdálenost robota a relativní úhel natočení. Robot bude schopen jet podle předem navrženého vektoru k cíli.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

### Dílní připomínky a náměty:

- Některé odkazované práce v teoretické části nejsou příliš relevantní k předmětu této bakalářské práce.
- Celkově horší srozumitelnost textu (jak na úrovni vět, tak v logické stavbě práce).

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student Ivan Melnykovych zpracoval bakalářskou práci, ve které se věnoval problematice počítačového vidění v aplikaci řízení mobilního robota.

Student pracoval samostatně, pravidelně konzultovat s vedoucím a příležitostně i s Ing. Brunem Ježkem, Ph.D., expertem na počítačovou grafiku. Zvolené téma bylo pro bakalářskou práci poměrně náročné. Představovalo pro studenta nutnost nastudovat mnoho nové látky i častěji konzultovat. Autor vyzkoušel několik přístupů k řešení problému a ty nepoužitelnější shrnul v textu práce. V elektronické příloze jsou pak všechny potřebné skripty a data. Celkové hodnocení snižuje především horší srozumitelnost a logická stavba textu (přestože došlo k několika iteracím a průběžným konzultacím).

Cíl práce byl splněn.

### Otázky k obhajobě:

–

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 5. září 2019

---

podpis